

REVISIONS FIRMAET EDELBO

STATSAUTORISERET
REVISIONSPARTNERSELSKAB

LAG Småøerne

Kochsgade 31 D, 2.
5000 Odense C

CVR-nr. 43 47 60 92

Årsrapport for regnskabsåret
1. januar 2024 - 31. december 2024



KOGTVEDLUND

KOGTVEDPARKEN 17 · DK-5700 SVENDBORG · TELEFON: +45 62 22 99 66
INTERNET: www.edelbo.dk · E-MAIL: email@edelbo.dk · CVR-NR. 35486178

KONTOR I KØBENHAVN: FREDERIKSHOLMS KANAL 2, 1. SAL · DK-1220 KØBENHAVN K.
TELEFON: +45 33 43 64 00

INDHOLDSFORTEGNELSE

	<u>SIDE</u>
PÅTEGNINGER	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2 - 5
Oplysninger	6
Ledelses beretning	7 - 8
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	10
Balance.....	11
Noter	12

LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og koordinator har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar 2024 - 31. december 2024 for LAG Småøerne.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af LAG Småøernes aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af LAG Småøernes aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2024 - 31. december 2024.

Vi har forvaltet modtagne midler i overensstemmelse med tilsynsførende myndigheders godkendelse.

Det er endvidere vores opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Odense, den 4. april 2025

Lilian Petersen
Orø
forperson

Rami Sverdlin
Tunø

Jan Bendix
Venø

Lasse Højgaard
Fur

Anne-Marie Mortensen
Fur

Anne Ejersbo Kilander
Avernakø

Birgitte Dahl Jeppesen
Anholt

Martin Schmidt Konradsen
Region Syddanmark
(rep. for regionerne)

Anne Marie Slaikjær
Esbjerg Kommune
(rep. for kommunerne)

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til LAG Småøerne

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for LAG Småøerne for regnskabsåret 1. januar 2024 - 31. december 2024 der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af LAG Småøernes aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af LAG Småøernes aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2024 - 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af LAG Småøerne i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisors etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold i regnskabet

Vi henleder opmærksomheden på, at årsregnskabet er udarbejdet i henhold til bestemmelserne i Plan- og Landdistriktsstyrelsens gældende revisionsinstruks. Årsregnskabet er udarbejdet med henblik på at hjælpe tilskudsmodtager til overholdelse af de regnskabsmæssige bestemmelser i tilskudsgivers retningslinjer. Som følge heraf kan årsregnskabet være uegnet til andet formål.

Vores erklæring er udelukkende udarbejdet til brug for tilskudsmodtager og tilskudsgiver og bør ikke udleveres til eller anvendes af andre parter end tilskudsmodtager og tilskudsgiver.

Vores konklusion er ikke modificeret som følge af disse forhold.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere LAG Småøernes evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere LAG Småøerne, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- * Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- * Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af institutionens interne kontrol.
- * Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om LAG Småøernes evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at LAG Småøerne ikke længere kan fortsætte driften.
- * Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrige regulering

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med tilsagnsbrevet og bekendtgørelsen. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af LAG Småøerne, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores undersøgelser.

Som led i vores undersøgelser har vi udført følgende handlinger:

- * påset at tilskud på 759.529 kr. fremgår som indtægter i årsregnskabet.
- * påset at afholdte og betalte udgifter i alt 738.009 kr. i årsregnskabet i al væsentlighed er i overensstemmelse med tilsagnsbrevet og bekendtgørelsen.
- * påset, at tilskud ikke er anvendt til aktiviteter, der ikke fremgår af tilsagnsbrevet og kendtgørelsen.

Det er vores opfattelse, at de udførte undersøgelser giver et tilstrækkeligt grundlag for vores konklusion.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet 2024 for LAG Småøerne i alle væsentlig henseender er udarbejdet i overensstemmelse med tilsagnsbrevet og kendtgørelsen.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING**Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision**

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de institutioner, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Svendborg, den 4. april 2025

REVISIONSFIRMAET EDELBO
STATSAUTORISERET REVISIONSPARTNERSELSKAB
CVR-nr. 35 48 61 78

Ole Bernhard Nielsen
statsaut. revisor
mne11737

OPLYSNINGER

Navn: LAG Småøerne
Kochsgade 31 D, 2.
5000 Odense C

CVR-nr. 43 47 60 92

Bestyrelse: Lilian Petersen
Rami Sverdlin
Jan Bendix
Lasse Højgaard
Anne-Marie Mortensen
Anne Ejersbo Kilander
Birgitte Dahl Jeppesen
Martin Schmidt Konradsen
Anne Marie Slaikjær

Revisor: RevisionsFirmaet Edelbo
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
"Kogtvedlund"
Kogtvedparken 17
5700 Svendborg

LEDELSESBERETNING

Hovedaktivitet

Den nuværende forening LAG Småøerne blev stiftet i august 2022, og gik i drift i begyndelsen af 2023, efter at Plan- og Landdistriktsstyrelsen havde godkendt foreningens udviklingsstrategi 2023-2027.

Med den nye udviklingsstrategi har bestyrelsen valgt at fokusere på følgende fire indsatsområder og tilhørende vægtning af LAG-midlerne:

1. Bæredygtigt erhverv (30%)
2. Grøn omstilling (30%)
3. Bosætning (20%)
4. Bæredygtige fællesskaber og netværk (20%)

LAG Småøerne har i 2024 indstillet projekter til tilsagn på i alt 3.771.394 kr., heraf 3.037.207 kr. fra LAG-puljen. Der er afholdt to ansøgningsrunder til LAG-puljen, hvor vi i alt modtog 19 projektansøgninger. Heraf blev 13 projekter indstillet til tilsagn hos Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

Vi har modtaget langt flere erhvervsprojekter end almenyttige projekter i 2024, og det er også erhvervs- og iværksætterprojekter der udgør størsteparten af de støttede projekter.

Der har i 2024 været få projekter med hovedfokus på Indsatsområde 2: Grøn omstilling. Flere af de indstillede projekter har dog afledte positive effekter på miljøet.

Vi har i 2024 ikke modtaget ansøgninger med hovedfokus på Indsatsområde 3: Bosætning, men mange af de indstillede projekter under Indsatsområde 1: Bæredygtigt erhverv samt Indsatsområde 4: Bæredygtige fællesskaber og netværk, har stor indirekte betydning for bosætningen.

Bestyrelsen ser gerne at der kommer flere projektansøgninger med fokus på grøn omstilling samt indenfor mål 3.1 Øget bosætning, herunder projekter med fokus på etablering af bæredygtige boliger og nye boformer, samt etablering af rammer for arbejdsfællesskaber og netværk.

Til vores NFLAG-pulje i 2024 modtog vi otte ansøgninger, hvoraf de fire blev indstillet til tilsagn. Med NFLAG-ordningen har LAG-bestyrelsen kunne støtte projekter indenfor temaet Hav, havn og fiskeri, som udgør indsatsområde 5 i foreningens Udviklingsstrategi 2023-2027. Der er udarbejdet en særskilt årsrapport for NFLAG 2024.

LAG Småøerne har i 2024 ansøgt småø-kommunerne om tilskud til en indsats omkring erhvervsnetværk på småøerne i 2024/2025. Kommunerne har tilsammen bevilget 240.000 kr. til denne indsats.

I løbet af 2024 har LAG Småøerne skiftet samarbejdspartner omkring foreningens administrative og regnskabsmæssige opgaver. Disse varetages nu af virksomheden KKART i Odense.

LEDELSESBERETNING

LAG Småøernes kerneopgaver, i form af hjælp til projektansøgere og sagsbehandling af ansøgninger, har også i 2024 været under pres. Vi har været udfordret af en række tekniske problemer med Landbrugsstyrelsens nye ansøgningssystem CAPTAS samt lange sagsbehandlingstider hos Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter balancedagen og frem til dato ikke indtrådt forhold, som vil kunne ændre vurderingen af LAG Småøernes økonomiske situation.

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for LAG Småøerne for regnskabsåret 1. januar 2024 - 31. december 2024 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder, samt i henhold til bestemmelserne i Plan- og Landdistriktsstyrelsens revisionsinstruks.

GENERELT

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsel som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde LAG Småøerne, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå LAG Småøerne, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og ricisi, der fremkommer inden årsregnskabet aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSEN

Tilskud

Tilskud fra LAG og FLAG indregnes i resultatopgørelsen i takt med at tilskudsberettigede omkostninger forfalder. For lidt eller for meget modtaget aconto tilskud afregnes med Plan- og Landdistriktsstyrelsen og medtages som henholdsvis tilgodehavende eller gæld.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til konsulentbistand, administration, rejse- og mødeomkostninger.

BALANCEN

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til nominel værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Gældsforpligtelser

Gæld måles til den nominelle restgæld på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE FOR 2024

Note		2024 Kr.	2023 Kr.
1	Indtægter	736.374	464.458
2	Gager	- 575.908	- 253.078
		160.466	211.381
	Andre eksterne omkostninger:		
3	Rejse- og mødeomkostninger	- 84.788	- 90.071
4	Administrationsomkostninger	- 77.313	- 121.486
		- 162.101	- 211.557
	RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER	- 1.634	- 178
	Finansielle indtægter	1.634	178
	ÅRETS RESULTAT	0	0
	Forslag til resultatdisponering:		
	Overført til resultat	0	0

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2024**AKTIVER**

	2024	2023
	Kr.	Kr.
OMSÆTNINGSAKTIVER		
Debitorer	0	20.000
Mellemregning med Lag småøerne-NFLAG	208.656	106.826
	<u>208.656</u>	<u>126.826</u>
5 LIKVIDE BEHOLDNINGER	589.329	510.837
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT	797.985	637.663
AKTIVER I ALT	797.985	637.663

PASSIVER

EGENKAPITAL		
Egenkapital primo	0	0
Overført resultat	0	0
EGENKAPITAL I ALT	0	0
KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE		
Vare- og omkostningsgæld	21.040	36.554
6 Anden gæld	50.144	57.462
7 Periodeafgrænsningsposter (uansendt driftstilskud)	726.801	543.647
GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT	797.985	637.663
PASSIVER I ALT	797.985	637.663
8 Pantsætninger, sikkerhedsstillelser og eventuelforpligtelser		

NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

	2024		2023
	Kr.		Kr.
1 Indtægter			
Tilskud fra Erhvervsstyrelsen (LAG).....	759.528		759.528
Periodisering anvendt/forudmodtaget tilskud.....	- 32.708	-	295.070
Tilskud fra kommunerne.....	160.000		200.000
Periodisering anvendt/forudmodtaget tilskud.....	- 150.446	-	200.000
	<u>736.374</u>		<u>464.458</u>
2 Lønudgifter			
Gage til koordinator.....	568.789		249.055
ATP-bidrag mv.....	7.119		4.023
	<u>575.908</u>		<u>253.078</u>
3 Rejse- og mødeomkostninger			
Rejseudgifter.....	36.713		36.583
Mødeudgifter.....	48.075		53.488
Workshops.....	0		0
	<u>84.788</u>		<u>90.071</u>
4 Administrationsomkostninger			
Kontordrift	8.323		40.774
Telefon og internet	3.699		0
Konsulentbistand	9.813		27.250
Administration.....	13.781		28.892
Revision.....	16.000		20.000
Forsikring.....	3.790		0
Porto og gebyr	1.938		0
Kontingent	1.960		0
Mindre småanskaffelser	927		0
Annoncering og web.....	17.082		4.570
	<u>77.313</u>		<u>121.486</u>
5 Likvider			
Fynske Bank	330.824		330.779
Fynske Bank (kommunale tilskud).....	258.505		180.058
	<u>589.329</u>		<u>510.837</u>

NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

	2024	2023
	Kr.	Kr.
6 Anden gæld		
A-skat og Am-bidrag	29.928	37.963
ATP-bidrag	2.475	947
Feriepengeforpligtelse	14.943	16.730
Samlet bidrag	2.799	1.823
	50.144	57.462
7 Periodeafgrænsningsposter (uanvendt driftstilskud)		
Tilskud fra Erhvervsstyrelsen (LAG).....	376.355	343.647
Tilskud fra kommunerne.....	350.446	200.000
	726.801	543.647
8 Pantsætninger, sikkerhedsstillelser og eventuelforpligtelser		
Ingen.		